
Città di Caserta
SETTORE LAVORI PUBBLICI ( Pics )

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 606 del 19/04/2021

                                                                                                                 

Oggetto: Lavori di “REALIZZAZIONE URBAN CENTER CITTÀ DI CASERTA” - 
Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 del d.lgs. 50/2016, così come sostituito 
dall’art.1, c.2, l. b) della legge n. 120 del 2020 (Conversione in legge Decreto 
Semplificazioni) - CUP D29G19000520004 - CIG 8623419E77 - 
AGGIUDICAZIONE CON EFFICACIA

Sviluppo Urbano-Asse X PO FESR Campania 2014/2020
Programma Integrato Città Sostenibile della Città di CASERTA

IL DIRIGENTE

Richiamata  la  propria  competenza  a  determinare,  ai  sensi  della  Delibera  del  Commissario 
Straordinario n. 54 del 26/04/2016 e ss.mm. ii. concernente l’approvazione dell’organigramma e del 
funzionigramma del Comune di Caserta;
Premesso 
- Che  l’opera  di  che  trattasi  è  inserita  nel  POR FESR 2014-2020  Asse  X  –  Sviluppo  urbano 

Programma Integrato Città Sostenibile – PICS della Città di Caserta, Azione 9.3.2.;
- Che con Decreto Dirigenziale n. 28 del 27.02.2020, la Regione Campania, nell’ambito del POR 

FESR Campania 2014/2020 - Programmi Integrati Città Sostenibile P.I.C.S. - Asse 10 - Sviluppo 
Urbano  -  Autorità  Urbana  di  Caserta,  ha  ammesso  a  finanziamento  il  progetto  dei  lavori  di 
"REALIZZAZIONE URBAN CENTER CITTÀ DI CASERTA”;

- Che con deliberazione di G.C. n. 02 del 17.01.2020 è stato approvato il progetto definitivo per la 
“REALIZZAZIONE URBAN CENTER CITTÀ DI CASERTA”

- Che con Determina Dirigenziale n. 473 del 31/03/2020 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento  di  “REALIZZAZIONE URBAN CENTER CITTÀ DI CASERTA”,  redatto  dal 
progettista incaricato, dell’importo complessivo pari a 771.236,00 Euro, di cui Euro 564.337,50 
per lavori,  compreso Euro 13.271,29 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed Euro 
206.898,50 per somme a disposizione;

- Che per l’intervento in oggetto, risulta idoneo stanziamento al Cap. 3337 del bilancio;

Documento firmato digitalmente



- Che con Determinazione a contrarre n. 1689 del 11.11.2020 si provvedeva ad indire una procedura 
negoziata, ai sensi dell'art.1, c.2, l. b) della legge n. 120 del 2020 (Conversione in legge Decreto 
Semplificazioni),  per  l'affidamento  dell'esecuzione  dei  lavori  di  "REALIZZAZIONE URBAN 
CENTER CITTÀ DI CASERTA”,  con invito rivolto a  DIECI operatori  economici  individuati 
tramite l'albo fornitori ASMEL, e all'uopo veniva approvato lo schema di lettera di invito;

- il sorteggio dei 10 operatori da invitare è avvenuto, con l’ausilio dell’ing. Piero Cappello, supporto 
al  RUP del  presente  procedimento,  mediante  selezione  dei  fornitori  ASMEL che  avessero  le 
caratteristiche di seguito riportate.
1.a Criteri di esportazione applicati:
1.b Regione uguale: Campania
1.c Stato iscrizione uguale: Accreditato
1.d Certificazione S.O.A. OG 1 – classifica maggiore o uguale II - per importi fino a € 516.000,00 

+ il 20% (€ 619.200.00);
Basandosi sull’elenco estratto in ordine alfabetico di 1129 ditte, e agli atti, dopo averle numerate 
in ordine alfabetico da 1 a 1129, sono stati estratti i seguenti 10 numeri casuali:
142, 227, 271, 296, 394, 552, 740, 814, 866, 969.
L’estrazione dei numeri è stata effettuata attraverso l’utilizzo di un foglio di lavoro che consente, 
tramite delle macro, la generazione di numeri casuali mediante randomizzazione semplice, così 
come risulta nel verbale di sorteggio agli atti.
Le 10 ditte da invitare sono quelle corrispondenti ai numeri scelti a caso nell’elenco generato dalla 
piattaforma dei fornitori Asmecomm.

- con lettera  di  invito  del  22.02.2021,  per  il  tramite  della  piattaforma telematica ASMECOMM 
TUTTOGARE, si inoltrava richiesta di offerta ai seguenti 10 operatori economici:

ragione_sociale partita_iva indirizzo_legale citta_legale provincia_legalepec
142 CASERTANA COSTRUZIONI S.R.L. 02931670612 Via Amedeo Nazzari, Caserta, CE, Italia Caserta CE casertanacostruzioni.srl@pec.it
227 consorzio co.i.ca. 02783020611 Viale degli Aranci, Caserta, CE, Italia Caserta CE coica@pec.it
271 Costruzioni Generali Verazzo srl 02749400616 STRADA STATALE 7 KM 199,100 Capua CE cogever@legalmail.it
296 D'ALESSANDRO COSTRUZIONI SRL 05083661214 Via Tufarelli III trav a sx 8 San Giorgio A Cremano NA dalessandrosrl@legalmail.it
394 Edil G. Appalti Srl 06368491210 Via Massa n. 35 Pollena Trocchia NA edilg.appaltisrl@legalmail.it
552 Gallo Costruzioni SRL 02063600619 Via Provinciale, 2 Villa di Briano CE gallocostruzionisrl2016@pec.it
740 LG INVEST S.R.L. 07194631219 VIA LOGGIA DEI PISANI 25 Napoli NA lginvest@pec.it
814 NEJ DONADIO S.R.L. 03622840613 Via Cupa,35 Pratella CE nejdonadio@legalmail.it
866 PEZZELLA RAFFAELE 01583960610 VIALE DELLE INDUSTRIE 2, Ed G2 CE CE p.raffaele@pec.it
969 SARO COSTRUZIONI SRL 03374020612 Via Perillo, 22, Trentola-ducenta, CE, ItaliaTrentola-ducenta CE sarocostruzionisrl@pec.it

- che entro il termine previsto dalla lettera di invito delle ore 14,00 del 22.03.2021 sono pervenute 
n. 4 offerte;

Dato atto  che,  dall'esito  della  procedura  telematica  sulla  piattaforma ASMEL,  completata  nella 
seduta  pubblica  del  24.03.2021  (giusto  verbale  di  seduta  pubblica  in  pari  data),  è  risultata 
aggiudicatario provvisorio dell'appalto relativo ai lavori di “REALIZZAZIONE URBAN CENTER 
CITTÀ DI CASERTA” l’operatore economico CONSORZIO CO.I.CA., che ha offerto il ribasso del 
8,310%  sull’importo  soggetto  a  ribasso  di  551.066,21,  e  quindi  per  un  importo  netto  di  Euro 
505.272,61, oltre Euro 13.271,29 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e pertanto per euro 
518.543,90 quale importo contrattuale;
Atteso che, in coerenza a quanto disposto dall'art. 32, comma 7, del Decreto Leg.vo n° 50/2016, 
l'aggiudicazione provvisoria diventa definitiva ed efficace solo dopo la verifica della sussistenza in 
capo all'aggiudicatario dei requisiti richiesti; a tal fine sono state disposte dagli uffici comunali le 
procedure  previste  dalla  normativa  vigente  in  materia,  finalizzate  alla  verifica  del  possesso  dei 
requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura dichiarati in sede di gara, sia nei confronti del 
Consorzio stabile aggiudicatario in via provvisoria (CONSORZIO CO.I.CA., P.IVA 02783420611, 
con sede legale in Caserta, Viale degli  Aranci) sia nei confronti della ditta consorziata incaricata 
come esecutrice (CLG COSTRUZIONI S.R.L., P.IVA 04297840615, con sede legale in Caserta, Via 
Francesco Petrarca, n. 25;
Richiamato l'art. 95 comma 10 del d.lgs 50/2016 e s.m.i., che nella parte finale recita "Le stazioni 
appaltanti, relativamente ai costi della manodopera, prima dell'aggiudicazione procedono a verificare 
il rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5. lettera d)";

Documento firmato digitalmente



Accertato ai sensi dell'articolo 97, comma 5, lettera d) del d.lgs 50/2016 e s.m.i. che il costo del 
personale non è inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui all'articolo 
23,  comma 16,  visto che l’importo previsto dalla  ditta  in sede di  offerta  è  prossimo all’importo 
previsto in progetto;
Visto che le verifiche effettuate (agli atti di quest’ufficio) hanno dato esito positivo;
Dato  atto che  il  CONSORZIO  CO.I.CA.,  in  ordine  ai  requisiti  tecnico  professionali,  possiede 
attestazione  SOA (Attestazione  n.  42633/17/00)  in  corso di  validità  relativamente  alla  Cat.  OG1 
classifica V;
Dato atto che sono state  inoltrate  richieste  di  informazioni  ai  sensi  degli  art.  83 e  91 del  d.lgs 
159/2011 e s.m.i. sulla piattaforma BDNA, prot. PR_CEUTG_Ingresso_0031762_20210325 e prot. 
PR_CEUTG_Ingresso_0032364_20210326,  e  che  sono  state  rilasciate  comunicazioni  antimafia 
liberatorie;
Dato atto che il  contratto verrà  risolto  di diritto nel  caso in cui  la  Stazione Appaltante,  durante 
l’esecuzione, ricevesse una certificazione antimafia con esito positivo e si procederà secondo quanto 
previsto  nel  Protocollo  di  legalità,  approvato  dal  Comune  di  Caserta,  accettato  e  sottoscritto 
dall’Appaltatore  in  sede  di  gara,  con  particolare  riferimento  alla  Clausola  n.4  che  recita  ”La 
sottoscritta  impresa  dichiara  di  conoscere  e  di  accettare  la  clausola  espressa  che  prevede  la  
risoluzione  immediata  ed  automatica  del  contratto,  ovvero  la  revoca  dell’autorizzazione  al  
subappalto o subcontratto, qualora dovessero essere comunicate dalla Prefettura, successivamente  
alla stipula del contratto o subcontratto, informazioni interdittive di cui all’art. 10 del DPR 252/98, 
ovvero  la  sussistenza  di  ipotesi  di  collegamento  formale  e/o  sostanziale  o  di  accordi  con  altre  
imprese partecipanti alle procedure concorsuali d’interesse. Qualora il contratto sia stato stipulato  
nelle more dell’acquisizione delle informazioni del prefetto, sarà applicata a carico dell’impresa,  
oggetto dell’informativa interdittiva successiva, anche una penale nella misura del 10% del valore  
del  contratto  ovvero,  qualora lo stesso non sia determinato o determinabile,  una penale pari  al  
valore  delle  prestazioni  al  momento  eseguite;  le  predette  penali  saranno  applicate  mediante  
automatica detrazione, da parte della stazione appaltante, del relativo importo dalle somme dovute  
all’impresa in relazione alla prima erogazione utile.”;
Dato atto dell'autocertificazione resa dal CONSORZIO CO.I.CA., di insussistenza delle cause di 
divieto, di decadenza o di sospensione di cui all'articolo 67 del d.lgs 159/2011, già art, 10 della L. 
575/65, così come previsto dall'art. 89 del d.lgs 159/2011, resa dal legale rappresentante in sede di 
gara;
Preso  atto del  Durc  On  Line  Numero  Protocollo  INAIL_26352920  Data  richiesta  26/02/2021 
Scadenza validità 26/06/2021;
Rilevato,  dall'esame  della  predetta  documentazione,  che  le  dichiarazioni  rese  in  sede  di  gara 
dall'aggiudicatario  appaiono  confermate  e  che  non  sono  risultate  cause  ostative  a  carico  del 
CONSORZIO CO.I.CA., P.IVA 02783420611, con sede legale in Caserta, Viale degli Aranci, e che, 
pertanto, si può procedere all'aggiudicazione definitiva a favore della stessa;
Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  di  che  trattasi,  ai  sensi 
dell'art.  33  del  Decreto  Leg.vo  n°  50/2016,  a  favore  del  CONSORZIO  CO.I.CA.,  P.IVA 
02783420611, con sede legale in Caserta, Viale degli Aranci, che ha offerto il ribasso del 8,310% 
sull’importo soggetto a ribasso di 551.066,21, e quindi per un importo netto di Euro 505.272,61, oltre 
Euro 13.271,29 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e pertanto per euro 518.543,90 quale 
importo contrattuale;

Richiamati:
- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
- il Decreto Leg.vo 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.;
- la legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i.;
- il Decreto Leg.vo 18.04.2016 n° 50 (Nuovo Codice Appalti);
- il D.P.R. 05.10.2010 n° 207 e s.m.i (per la parte ancora in vigore);
- la Legge Regionale n° 3 del 27.02.2007 e relativo Regolamento di Attuazione;
- lo Statuto Comunale;

Documento firmato digitalmente



Visti:
- il Decreto Leg./vo n° 267/2000;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

l.  DI  PRENDERE ATTO della  premessa  narrativa  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente dispositivo;
2. DI AGGIUDICARE in via definitiva l'affidamento dei lavori di " REALIZZAZIONE URBAN 
CENTER CITTÀ DI CASERTA” al CONSORZIO CO.I.CA., P.IVA 02783420611, con sede legale in 
Caserta, Viale degli Aranci, che ha offerto il ribasso del 8,310% sull’importo soggetto a ribasso di 
551.066,21, e quindi per un importo netto di Euro 505.272,61, oltre Euro 13.271,29 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, e pertanto per euro 518.543,90 quale importo contrattuale, oltre IVA 
al 10%;
3.  DI  prendere  atto  che  l’impegno  di  spesa  è  pari  a  Euro  518.543,90,  oltre  IVA al  10%,  per 
complessivi  Euro  570.398,29  a  valere  sul  Capitolo  3337,  con  le  risorse  stanziate  dal  Decreto 
Dirigenziale  della  Regione  Campania  n.  28  del  27.02.2020  (POR  FESR  2014-2020  Asse  X  – 
Sviluppo urbano Programma Integrato Città Sostenibile – PICS della Città di Caserta, Azione 9.3.2);
4.  DI  DARE  ATTO  che,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  7,  del  Decreto  Leg.vo  no  50/2016, 
l'aggiudicazione definitiva disposta con la presente determinazione è divenuta definitiva ed efficace, 
attesa la verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti in capo all'aggiudicatario, così come 
evidenziato nelle premesse; 
5. Dare atto:
 che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 la presente determinazione sarà pubblicata sul 

profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle 
disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

 che gli atti di cui al presente provvedimento: 
 sono  materialmente  depositati  agli  atti,  presso  il  competente  ufficio  comunale  per 

formare parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 a norma di legge sono consultabili da chiunque ne abbia interesse;

 che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia, contestualmente, il parere 
favorevole di regolarità tecnica dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa posta in essere;

ATTESTA ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL la regolarità e la correttezza del presente atto in forza 
delle  disposizioni  normativa  precisate,  dando  atto  che  ai  sensi  del  codice  anticorruzione  e  di 
comportamento vigente: 

 non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto; 
 l’atto rispetta gli indirizzi dell’Amministrazione e risponde all’interesse collettivo.  

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.lgs.  82/2005  e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  
documento informatico, è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione.
L'accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del 
procedimento  al  quale  l'atto  si  riferisce,  ai  sensi  e  con le  modalità  di  cui  alla  L.  241/90,  come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti del Comune di Caserta.

Il Dirigente

Documento firmato digitalmente



Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto  si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


